Com a finalidade de verificar a sensibilidade dos indexadores nas dívidas aos quais a Companhia e suas controladas estavam
expostas na data-base de 30 de setembro de 2022, foram definidos 05 cenários diferentes. Como cenário provável, adotado
pela Companhia, o CDI e o IPCA projetados foram obtidos por meio do relatório Focus do Banco Central de 30 de setembro
de 2022; e no caso da TJLP, a taxa utilizada foi a última divulgada pelo Conselho Monetário Nacional; a partir destes
parâmetros foram calculados os cenários I e II com 25% e 50% de redução do risco e os cenários III e IV com 25% e 50% de
elevação do risco, respectivamente.

Para cada cenário foi calculada a despesa financeira bruta não levando em consideração incidência de impostos e o fluxo
de vencimentos de cada contrato programado para um ano. A data-base utilizada da carteira foi 30 de setembro de 2022,
projetando os índices para um ano e verificando a sensibilidade dos mesmos em cada cenário.

(*) A posição da data-base refere-se ao principal das dívidas sem considerar os encargos e exceto também os contratos que são remunerados com
taxa fixa.

Cenário I
(-50%)

Cenário II
(-25%)

Cenário III
(+25%)

Cenário IV
(+50%)

13,13% 6,57% 9,85% 16,41% 19,70%
Equivalentes de caixa CDI 647.704   85.044   42.522   63.783   106.304   127.565
Investimentos de curto prazo CDI 1.557.031   204.438   102.219   153.329   255.548   306.657
Títulos e valores mobil iários CDI 139.352   18.297   9.148   13.723   22.871   27.445
Total 2.344.087   307.779   153.889   230.835   384.723   461.667

Indexador
Posição em

30/09/2022

Projeção Receitas Financeiras - Um Ano

Risco de redução Risco de aumento
Cenário

Provável

Aplicações financeiras -
Consolidado

Cenário I
(-50%)

Cenário II
(-25%)

Cenário III
(+25%)

Cenário IV
(+50%)

Empréstimos  e financiamentos 7,20% 3,60% 5,40% 9,00% 10,80%
TJLP + 2,35% 564.686   54.903   34.098   44.500   65.308   75.712

5,56% 2,78% 4,17% 6,95% 8,34%
IPCA + 1,68% 59.084   4.333   2.663   3.498   5.168   6.003

13,13% 6,57% 9,85% 16,41% 19,70%
CDI + 1,56% 287.471   42.818   23.651   33.235   52.402   61.985

8,07% 4,04% 6,05% 10,09% 12,11%
IBR + 4,15% 132.505   16.634   11.066   13.850   19.419   22.203

0,18% 0,09% 0,14% 0,23% 0,27%
SOFR 3,06% 770.888   24.984   24.269   24.627   25.342   25.699

Debêntures 13,13% 6,57% 9,85% 16,41% 19,70%
CDI + 4,17% 3.082.336   1.197.102   948.764   1.072.934   1.321.272   1.445.441

5,56% 2,78% 4,17% 6,95% 8,34%
IPCA + 5,42% 5.601.837   632.184   468.005   550.095   714.272   796.361

Total 10.498.807   1.972.958   1.512.516   1.742.739   2.203.183   2.433.404

Empréstimos, financiamentos
e debêntures - Consolidado

Posição em
30/09/2022

(*)
Cenário

Provável

Risco de aumentoRisco de redução

Projeção Despesas Financeiras - Um Ano
Taxa de juros

média a.a.
Indexador

PÁGINA: 88 de 99

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2022 - ALUPAR INVESTIMENTO S/A Versão : 1

Notas Explicativas
 às informações contábeis intermediárias

31.5. Fatores de risco que podem afetar os negócios da Companhia e suas controladas
Os principais fatores de risco que afetam o negócio da Companhia e suas controladas estão divulgados na nota explicativa
nº 30.5 das demonstrações contábeis anuais relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2021, emitidas em 24 de
fevereiro de 2022.

31.6. Instrumentos financeiros derivativos
A partir do 2º trimestre de 2022 a Companhia e suas controladas passaram a possuir instrumentos financeiros derivativos